
    

Financováno z projektu Cesta rozvoje středních škol v JmK 
č. CZ.1.07/1.3.10/02.0041 GG OP VK Jihomoravského kraje 

 
 
 

NÁZEV/TÉMA: Výplach žaludku 
 
Vyučovací předmět: Ošetřovatelství (OSE)   Škola: SZŠ EA Brno 
 

Učitel: Mgr. Alena Altmannová   Třída + počet žáků: NA1 10 žáků (1/2 třídy) 
Časová jednotka: 2 vyučovací hodiny (hodiny navazují na sebe) 
 

Použité metody: V CH D (Vím, chci vědět, dozvěděl jsem se) + Párové čtení + v následné hodině 
praktický nácvik 
 

Uspořádání třídy: výuka probíhá v odborné učebně (lavice sestaveny ve tvaru písmene U) 
 

Charakteristika t řídy: Skupinu I. (1/2 třídy) tvoří 10 žáků (děvčat). Jedná se o 1. ročník maturitního 
nástavbového oboru Zdravotnický asistent. Komunikace žáků je na průměrné úrovni, znalosti jsou 
průměrné, aktivně se zapojují do práce. Předmět OSE je úzce provázán s ostatními předměty, navazuje 
na Somatologii, Klinickou propedeutiku, Psychologii, Hygienu, Matematiku, Fyziku, Chemii, Výchovu 
ke zdraví a další.  
 

Situace:  Probírání celku Odběry biologického materiálu, část Výplach žaludku časová dotace dle ŠVP 
20 hod.  
 
Kompetence:  
K1) kompetence k učení – žák efektivně pracuje se získanými poznatky (učebnicí) 
K2) kompetence k řešení problému – žák spolupracuje při řešení problému se spolužáky, chápe 
zadaný úkol 
K3) komunikativní kompetence - žák se vyjadřuje přiměřeně komunikační situaci, aktivně se účastní 
diskuse, formuluje a obhajuje své názory a postoje 
 

Výstupy (dle ŠVP): Žák připraví pomůcky, vysvětlí výkon a pod vedením vyučující předvede výplach 
žaludku s připravenými pomůckami.  
 

Výukové cíle: 
C1) Žák se orientuje v postupech při výplachu žaludku u pacientů podle stupně soběstačnosti  
 
Potřebný materiál včetně přesného uvedení zdrojů: 
Sešit a učebnice, M. Rozsypalová a kol.: Ošetřovatelství II.  Informatorium 2010. 
Tabule, instruktážní obrázky (pomůcky k výplachu žaludku, obr. 1, obr. 2), pomůcky k výplachu 
žaludku 

 
EVOKACE: 
Úvod do hodiny – 5 min. Dnešní téma – Výplach žaludku. 
Vytvoření tabulky v sešitu (volnou stranu rozdělit na 3 části, a ty nazvat V CH D. 

V (vím) CH (chci vědět) D (dozvěděl jsem se) 
   

 
Do prvního sloupečku mají žáci zapsat, co vědí, co je napadá o výplachu žaludku – 5 min. 
Dále utvoří dvojice a porovnají, eventuálně doplní chybějící údaje, které považují za pravdivé a důležité. 
V dalším kroku zapíší do sloupce CH otázky, které je napadly, když ve dvojicích diskutovali – 5 min. 
(K2) 



    

Financováno z projektu Cesta rozvoje středních škol v JmK 
č. CZ.1.07/1.3.10/02.0041 GG OP VK Jihomoravského kraje 

 
 
 

Na tabuli společný snos – jednotlivci mohou dopisovat, co se jim zdá důvěryhodné – 15 min. (K2, K3). 
 
Jak jednotlivci, tak i dvojice pracují bez používání učebnic. Na tabuli do sloupce pod písmeno V a 
CH vpisoval jeden ze dvojice, druhý mu u tabule diktoval, ostatní sledovali zápis na tabuli a 
kontrolovaly své zápisky, zápisy na tabuli se nesměly opakovat (zapisovaly se jen ty informace, které 
ještě nebyly zapsány). Skupinový brainstorming, zejména doplňování otázek vyžadovalo koordinaci 
vyučujícího a zabralo 20 minut místo plánovaných 15. 
Příprava tabulky, práce jednotlivce, práce ve dvojicích, skupinový brainstorming a zejména koordinace 
při vytváření a formulování otázek do sloupce CH (chci vědět) naplnily jednu vyučovací hodinu. 
 
UVĚDOMĚNÍ SI VÝZNAMU: 
V další vyučovací hodině, žáci rozděleni do dvojic tentokrát pracují s učebnicí metodou Párové čtení. 
Dvojice žáků se nejprve dohodnou na tom, jak rozsáhlou pasáž (které strany), kdo přečte. Pak jeden 
z dvojice reprodukuje text vlastními slovy, druhý text sleduje a zadává doplňující otázky. Poté čtou oba 
další část textu a pak si vymění role. Ve dvojicích pracovali 25 minut (K1, C1, C2).    
 
REFLEXE: 
Po prostudování celého textu pracovala opět celá třída pod vedením učitele. Žáci si vyplnili třetí sloupec 
tabulky D (dozvěděl jsem se) – 15 min.. Také hledali odpovědi na některé z vlastním poznamenaných 
otázek. Po individuálním zápise přečetli někteří doslova, co zapsali. Některým žákům nevyhovoval 
odstavec D (byl příliš úzký a zapsané novinky byly nepřehledné) a proto volili raději podtrhávání textu 
v učebnici (K1, K3). 
Poté učitel celou práci a tematický celek shrne. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Další vyučovací hodina byla zaměřena prakticky, kdy si každý žák připravil na podnos pomůcky 
potřebné k výplachu žaludku (mohl si na pomoc vzít učebnici) (C1) 
 
Hodnocení  
Žáci: 

- pracovali se získanými poznatky; 
- aktivně pracovali ve dvojicích; 
- obhajovali své názory;  
- si uvědomovali obsah tematického celku Výplach žaludku; 

 
 
Pedagogická reflexe: 

- Žáci pochopili zadání, ale časové limity jim ve dvojicích činily potíže (překračovali čas); 
- Praktická činnost je velmi atraktivní, žáci se zapojovali s nadšením; 
- Nenutit žáky k zápisu do sloupečku D (dověděl jsem se), raději nechat zápis na jejich stylu a 

zvyku zápisu (podtrhávání v učebnici zvolili jako přehlednější); 
- Na probraný celek výplach žaludku musí navazovat další 2 hodiny praktického procvičování pro 

upevnění získaných vědomostí a dovedností; 
 
K přípravě přikládám: 
Příloha č. 1. - texty, se kterými žáci pracovali při metodě Párové čtení 
Příloha č. 2 - Pomůcky k výplachu žaludku  
 



    

Financováno z projektu Cesta rozvoje středních škol v JmK 
č. CZ.1.07/1.3.10/02.0041 GG OP VK Jihomoravského kraje 

 
 
 

 

Příloha č. 1 
 
 

 
 



    

Financováno z projektu Cesta rozvoje středních škol v JmK 
č. CZ.1.07/1.3.10/02.0041 GG OP VK Jihomoravského kraje 

 
 
 

 
 
 

       
 
 
 
 
 



    

Financováno z projektu Cesta rozvoje středních škol v JmK 
č. CZ.1.07/1.3.10/02.0041 GG OP VK Jihomoravského kraje 

 
 
 

 



    

Financováno z projektu Cesta rozvoje středních škol v JmK 
č. CZ.1.07/1.3.10/02.0041 GG OP VK Jihomoravského kraje 

 
 
 

 
 

Příloha č. 2 
   

 
 

 
 
Příloha č. 2 
Obr. 2 Pomůcky k výplachu žaludku 
 
                   

 


